现代生物医学进展 biomed.cnjournals.com Progress inModern Biomedicine Vol.20 NO.15 AUG.2020
doi: 10.13241/j.cnki.pmb.2020.15.008
MicroRNA-221/222对乳腺癌MDA-MB-231/DOX细胞阿霉素耐药性
的影响 *
郭 猛 1 王 阳 1 何庆泗 2△ 刘道同 1 刘秀丽 1
（1山东中医药大学附属济宁市第一人民医院乳甲外科 山东济宁 272111；2山东大学齐鲁医院普外科 山东济南 250012）
摘要目的：探讨微小 RNA-221/222（miR-221/222）对乳腺癌MDA-MB-231/阿霉素（DOX）细胞 DOX耐药性的影响。方法：采用脂
质体法转染 miR-221/222抑制物（miR-221/222 inhibitor）至MDA-MB-231/DOX细胞内（Inhibitor组），同时设立空白对照组和转染

1.7 统计分析
通过 SPSS20.0软件实施资料分析。计量资料经检验均符
合正态分布，以（x依s）的形式表示，组间比较采用 t检验。检验标
准设定为 琢=0.05，以 P<0.05为差异有统计学意义。
2 结果
2.1 乳腺癌MDA-MB-231/DOX细胞中 miR-221/222表达情况
及转染效率
转染前，qRT-PCR 实验结果显示，MDA-MB-231/DOX 细
胞中的 miR-221/222 的表达量（6.34依0.35），显著高于亲本
MDA-MB-231细胞的（1.02依0.06）（P＜0.05），见图 1A，表明
miR-221/222可能参与并促进了乳腺癌 MDA-MB-231/DOX细
胞对 DOX的耐药性。采用脂质体转染 miR-221/222 inhibitor至
MDA-MB-231/DOX 细胞中，转染 24 h 后，实验组的
miR-221/222 水平下降，并且抑制效应可持续至 96 h，
miR-221/222 的表达水平分别降低至空白对照组的（68.92依
3.07）%和阴性对照组的（64.59依2.68）%；且空白对照组与阴性
对照组在转染后的各时间点的 miR-221/222表达水平相比，无
统计学意义（P>0.05），见图 1B。
2.2 miR-221/222 inhibitor 转染对 MDA-MB-231/DOX 细胞
DOX耐药的影响
DOX 对 inhibitor 组耐药细胞的 IC50 值为（3.11依1.02）
滋mol/L，明显低于空白对照组的（12.42依1.63）滋mol/L和阴性对
照组的（11.61依1.37）滋mol/L，差异有统计学意义（P<0.05），空白
对照和阴性对照组的 IC50值无统计学差异（P>0.05），见图 2。
2.3 miR-221/222 inhibitor转染对MDA-MB-231/DOX细胞凋亡
的影响
与空白对照组相比，inhibitor 组耐药细 胞在转染
miR-221/222 inhibitor 48 h后，3 滋mol/L DOX继续处理 48 h，细
胞的早期、晚期凋亡率以及总凋亡率均升高，亦高于阴性对照
组，差异均有统计学意义（P<0.05）；而空白对照组和阴性对照
组的早期、晚期凋亡率以及总凋亡率的差异均无统计学差异
（P>0.05），见表 2。
图 1乳腺癌MDA-MB-231/DOX细胞中 miR-221/222表达情况及转染效率
Fig.1 Expression and transfection efficiency of miR-221 / 222 in MDA-MB-231 / DOX cells of breast cancer
Note: Compared with MDA-MB-231 cells,*P<0.05; compared with the blank control group, P<0.05;
compared with the negative control group, P<0.05.
2845窑 窑
现代生物医学进展 biomed.cnjournals.com Progress inModern Biomedicine Vol.20 NO.15 AUG.2020
图 3转染 48h后，MDA-MB-231/DOX细胞中促凋亡蛋白的表达水平
Fig.3 Expression level of pro-apoptotic protein in MDA-MB-231/DOX
cells 48 hours after transfection
Note: 48 hours after transfection, WB detected the expression of puma,
BMF and p27kip1 in the cells.
表 2转染 48h后，各组MDA-MB-231/DOX细胞的凋亡率（%）
Table 2 Apoptosis ratio of MDA-MB-231/DOX cells in each group after 48 hours of transfection (%)
Note: Compared with the blank control group, 吟P<0.05; compared with the negative control group, 荦P<0.05.
Groups Early apoptosis ratio Late apoptosis ratio Total apoptosis ratio
Blank control group 2.13依0.25 3.21依0.71 5.61依1.14
Negative control group 1.79依0.17 3.54依0.48 5.46依1.25
Inhibitor group 4.38依1.12△ 荦 21.93依1.43△ 荦 26.37± 4.01△ 荦
图 2 miR-221/222水平变化对MDA-MB-231/DOX细胞对 DOX药物
敏感性的影响
Fig. 2 Effect of miR-221/222 on drug sensitivity of MDA-MB-231/DOX
cells to dox
Note: After 48 hours of transfection, DOX (0, 1, 2, 4, 8, 16, 32 滋 mol / L)
of different concentrations continued to treat cells for 48 hours, and
CCK-8 was used to detect cell viability.
2.4 miR-221/222 inhibitor 转染对 MDA-MB-231/DOX 细胞中
促凋亡蛋白表达的影响
与空白对照组 相比，inhibitor 组耐药细胞在转染
miR-221/222 inhibitor 48 h 后，细胞内的促凋亡蛋白 PUMA，
BMF以及 p27Kip1的表达均增加（P<0.05）；空白对照组与阴性对
照组细胞内的 PUMA，BMF以及 p27Kip1蛋白表达水平的差异，
均无统计学意义（P>0.05），见图 3，表 3。
3 讨论
乳腺癌是女性易患的三大癌症之一，可严重危害生命健
康。当前，化疗是临床上综合治疗方案当中重要的一环，但在化